

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2-4 pp. Administracja otwarta od g. 9-5, w niedziele i święta od 12-1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnoszeniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEN: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicze o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. N. 80187.

Grand Prix Rzym 1926 r.



Grand Prix Liège 1926 r.

Za spokój duszy Ś. P.

Władysława Karczewskiego

jako w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele św. Trójcy (ul. Dominikańska) w piątek dnia 6 maja o godz. 9-ej rano, na które życzliwych pamięć zmarłego

zaprasza RODZINA.

722

W piątek, dnia 6 Maja, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

Ś. p. Bronisława Ogińskiego

odbędzie się za spokój duszy jego nabożeństwo żałobne w kościele św. Jakóba o godzinie 9 1/2, na które zaprasza krewnych i życzliwych

Żona i Córka.

726

Tanie i Ciekawe Książki

nowy transport

(z tych większość wyczerpana w handlu) poleca dział antykwarski przy

Księgarni JÓZEFA ZAWADZKIEGO

w WILNIE, Wielka 7.

231-0

Nowo odremontowany PENSJONAT z 50 pokoi. Dawna rezydencja Ks. Radziwiłłów.

„UROCZE WERKI” pod Wilnem. Komunikacja stała statkami i autobusami od 15 maja z Placu Orzeszkowej, co godzinę. Na zlecenie lekarzy stół witaminowy. Otwarcie 15 maja 1927 r. Zarząd w Wilnie ul. Dąbrowskiego 10 m. 4. Osobiście od 1-4.

Helena Pietkiewiczowa.

Wszystkie Maszyny Biurowe Czyścimy i Reperujemy TANIO, szybko i dokładnie „BLOCK-BRUN” Sp. Akc.

ODDZIAŁ w WILNIE Mickiewicz 31, tel. 375.

Uwaga. W roku 1926 warsztaty nasze zreperowały 358 maszyn biurowych.

Bohater filmu „Dzwonnik z Notre Dame” LON CHANEY w filmie „Ten, którego biją po twarzy” wkrótce w kinie „LUX”.

Największa Parowa Farbaria i Chemiczna Pralnia w Wilnie

A. Wojtkiewicz

485-9 Bonifrnterska 2, Ostrobramska 5-10 Paśa sk 14.

Pracownica biurowa

zdolna, pisząca na maszynie i posiadająca dobry charakter pisma potrzebna do biura

B-ci JABŁKOWSKICH, Jagiellońska 2. 339 Zgłoszenia pisemne.

„ŹRÓDŁO PRACY” Młynowa 12 (Zarzecze)

odkryło dział modniarstwa pod kierunkiem wykwalifikowanej w Paryżu modystki. — Wybór nowych kapeluszy jak również modernizowanie i przerabianie. Ceny przystępne. — Wykonanie prędkie i dokładnie. gr.—4

Gen. Sosnkowski zajmie w Inspektoracie Armji jedno z najwyższych stanowisk.

Niesnaski w stronnictwie chłopskim.—Usunięcie posła Helmana.

Pod przewodnictwem posła Walerona odbyło się wczoraj wspólne posiedzenie Klubu Parlamentarnego i Zarządu Głównego Stronnictwa Chłopskiego, zwołane dla ustalenia porządku obrad kongresu stronnictwa jaki się odbędzie 5 czerwca r. b. Poza tem powzięto uchwałę usunięcia posła S. Helmana z szeregów stronnictwa chłopskiego.

Rozwiązanie Rady Miejskiej m. Lublina.

We środę 4-go b. m. p. Minister Spraw Wewnętrznych na zasadzie dekretu z dnia 4-go lutego 1919 r. podpisał rozwiązanie Rady Miejskiej m. Lublina.

Termin wyborów do Rady ustali wojewoda.

Do czasu zwołania nowej rady funkcje te pełnić będzie Magistrat.

Podwyżka dodatku mieszkaniowego dla urzędników będzie uskuteczniła w myśl uchwał sejmu.

Prezydium Rady Ministrów wyraziło zgodę i przesało odnośne upoważnienie do Ministerstwa Skarbu w sprawie podniesienia dodatku mieszkaniowego dla urzędników. Podwyżka dodatku mieszkaniowego obowiązująca będzie od 1-go lipca b. r.

Narazie wysokość dodatku mieszkaniowego nie została określona. Ustalenie wysokości nastąpi dopiero po porozumieniu się p. Ministra Skarbu z odnośnymi czynnikami.

Wycieczka do Czechosłowacji.

Wczoraj popołudniu wyjechali z Warszawy uczestnicy wycieczki Związku Syndykatu Dziennikarzy Polskich do Czechosłowacji.

Wycieczka potrwa od 4 do 19 maja r. b. Przewodniczy jej p. H. Wierzyński—prezes klubu sprawozdawców sejmowych.

Niebywale zuchwałstwo pruskie.

BERLIN, 4.V. (Pat.). Posłowie Stephens, von Campe, von Eynerd i towarzysze z partji ludowej, której przewodniczącym jest p. Stresemann wnieśli w sejmie pruskim interpelację z powodu rozestania przez konsul generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Królewcu zaproszenia do władz państwowych na uroczyste nabożeństwo w kościele katedralnym w Królewcu, urządzone przez konsula z powodu święta narodowego Rzeczypospolitej. Interpelanci zapytują rząd pruski czy takie wystąpienie polskiego konsula generalnego odpowiada zwyczajom dyplomatycznym i w jaki sposób zamierza rząd pruski przeszkodzić oddawaniu przez niemieckich duchownych usług polskiej propagandzie.

Z dzienników berlińskich jedna tylko zblizona do ministra Stresemanna „Taegliche Rundschau” podaje tekst interpelacji dołączając do niej komentarz następujący: Zaproszenie powyższe wywołało w Królewcu zrozumiały protest i oburzenie władz, tam bowiem zbyt dobrze wiadomo, co zaproszenie takie ma oznaczać. Czynniki polskie prowadzą ustawicznie kampanję na rzecz polityki aneksjonistycznej w stosunku do Prus Wschodnich. Przez zwabianie urzędników państwowych i miejskich oraz obywateli niemieckich na nabożeństwo z okazji polskiego święta narodowego pragnie propaganda polska wywołać w świecie wrażenie, że w Prusach Wschodnich istnieje dążenia na rzecz Polski. Jest to zupełnie co innego, gdy w Berlinie poselstwo polskie w kościele św. Jadwigi obchodzi święto narodowe, niż gdy jakiś konsul generalny w Królewcu wystosowuje tego rodzaju równie nietaktowne, jak i propagandystyczne zaproszenie pomimo znanych mu w

Prusach nastrojów, zwracających się przeciwko wszelkim wystąpieniom polskim, przekraczającym dopuszczalne granice. Jest rzeczą godną ubolewania z każdego punktu widzenia, że niemieccy duchowni katolicy świadomie lub nieświadomie udzielają poparcia zamiarom polskiego konsula generalnego przez odprawianie nabożeństw, na które konsul generalny rozesłał zaproszenia w sposób budzący wątpliwości. Poczucie taktu musi wymagać również i od kościoła katolickiego na obszarach tak zagrożonych jak Prusy Wschodnie, by sfery kościelne umiały przewidzieć wszelkie możliwe nadużycia jakich się może dopuścić strona polska, w dziedzinie czynności kościelnych i by nie udzielały jej do tego swej pomocy.

W związku z powyższą sprawą Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do wyjaśnienia, że placówki polskie zagranicą w dniu 3-go Maja wszędzie urządzą nabożeństwa z okazji święta polskiego, a władze krajowe przy których placówki te są akredytowane mają zwyczaj wysyłania na takie nabożeństwa swoich reprezentantów i składania przedstawicielowi rządu polskiego gratulacji.

Jest to ogólnie przestrzegane według etykiety międzynarodowej wszędzie, zarówno gdzie chodzi o poselstwa, jak i konsulaty. W Polsce nikogoby nie dziwiło, gdyby konsul Niemiec w Poznaniu lub Katowicach w dniu święta narodowego niemieckiego 11-go sierpnia urządził nabożeństwo i zaprosił na nie reprezentantów władz polskich, którzyby nie omlęskli złożyć konsulatowi niemieckiemu, jak każdemu innemu w tych okolicznościach swoich gratulacji.

Ofensywa antypolska Niemiec.

BYTOM, 2.V. (R. W.) Przed zakończeniem zjazdu niemieckiej narodowej partji ludowej zabrał głos wicekanclerz Rzeszy i minister sprawiedliwości von Hergt i spreycyzował stanowisko swoje w stosunku do t. zw. „Ostmarkenpolitik”. Mowa jego zawierała niejako credo polityczne obecnego gabinetu niemieckiego — w stosunku do zagadnień wschodnich, co mowa szczególnie podkreślił. Obfitowała ona w sensacyjne pod względem politycznym enuncjacje. Hergt oświadczył krótko, że obecne granice na wschodzie są nie-

możliwe i gabinet dążyć będzie do ich rewizji. O zawarciu traktatu gwarancyjnego z Polską, któryby poręczał istniejący stan rzeczy, nie może być mowy. Obecny gabinet wysunął, jako naczelne hasło swej polityki szczególnie zainteresowanie się kwestjami wschodnimi, i nie jest przypadkiem, że większość członków obecnego gabinetu pochodzi ze wschodnich ziem Rzeszy. Hergt oświadczył dalej, że Niemcy staną aktywnie w obronie swej mniejszości w Polsce. W pewnym miejscu Hergt przypo-

miął, że w swoim czasie bawił na Górnym Śląsku i był świadkiem obudzenia się narodowej świadomości polskiej na Górnym Śląsku. Wspomnił dalej, iż widział niedawno w Berlinie film górnośląski „Ziemia ukrzyżowana” i był wstrząśnięty tą tragedją niemiecką na Śląsku. Wreszcie wyraził się, iż uznaje i wysoce cení wysiłki, które umożliwiły zarzucenie nici na polski Górny Śląsk dla stworzenia uczucia jedności na całym Śląsku.

BERLIN, 3.V. „Vossische Zeitung” zwraca uwagę na rosnące sprzeciw w łonie gabinetu, co tak jaskrawo uwydatniły mowy poszczególnych członków gabinetu, wygłaszane podczas ferji świątecznych. Najbardziej rażącymi są różnice zdań na temat rokowań z Polską, między niemie-

ckiem ministerstwem spraw zagranicznych, gdzie widoczny jest łagodzący wpływ kanclerza, a niemiecko - narodowymi członkami gabinetu. Najlepszym tego dowodem, jest ostatnia mowa min. Schielego, zwracająca się wyraźnie przeciwko traktatowi z Polską.

BERLIN, 3.V. (ATE) „Vossische Zeitung” konstatuje, że w łonie rządu niema zgody. Gwałtowne wystąpienia ministrów niemiecko-narodowych świadczą tylko o tem, że uważają oni porę obecną za odpowiednią do wzięcia polityki Stresemanna pod ścisłą kontrolę reszty członków gabinetu. Hrabia Westarp również występuje przeciwko Stresemannowi. W tych kołach mówi się nawet o zbliżającej się rewizji traktatu Wersalskiego.

Otwarcie międzynarodowej konferencji gospodarczej.

GENEWA, 4.V. (Pat.). Dziś rano pod przewodnictwem b. prezesa rady ministrów Belgji Theunisa rozpoczęła obrady międzynarodowa konferencja gospodarcza. W konferencji biorą udział przedstawiciele 47 państw.

MOSKWA, 4.V. (Pat.). Przewodniczący delegacji sowieckiej na międzynarodową konferencję gospodarczą, Osiński, udzielił wywiadu przedstawicielom prasy niemieckiej. W wywiadzie tym Osiński oświadczył, iż rząd sowiecki nie odmawiał nigdy udziału w jakiegokolwiek bądź konferencji międzynarodowej, mającej na celu rozpatrzenie doniosłych dla życia międzynarodowego spraw, niezależnie od tego, czy konferencje zwoływane były przez Ligę Narodów, czy też przez jakiegokolwiek inne instancje.

Delegacja sowiecka uważa za swe główne zadanie: 1) przedstawienie punktu widzenia opinji publicznej ZSSR na międzynarodową sytuację gospodarczą oraz na trudności z nią związane; 2) przedłożyć propozycje sowieckie, mające na celu zlikwidowanie chronicznego przesilenia przeżywanego przez gospodarkę kapitalistyczną; 3) zakomunikować rezultaty odbudowy gospodarczej ZSSR, dokonanej na podstawach socjalistycznych; 4) przedstawić warunki w jakich byłoby możliwe współistnienie dwóch przeciwnych sobie systemów gospodarczych: kapitalistycznego i socjalistycznego; 5) złożyć propozycje i kompletne wyjaśnienia w sprawach związanych z traktatami pokojowymi i zawartymi w nich klauzulami.

Co do stanowiska przedstawicieli Sowietów wobec delegacji niemieckiej Osiński oświadczył, że ponieważ w bardzo wielu sprawach interesy Z.S.S.R. i Niemiec są identyczne, przeto delegacja sowiecka zamierza współpracować z delegacją niemiecką.

LONDYN, 4.V. (Pat.) Program pracy rozpoczętej dziś w Genewie na międzynarodowej konferencji gospodarczej składa się z trzech

działów głównych. Dział pierwszy dotyczy przyczyn obecnego załamania się równowagi w handlu i przemysie światowym i wpływu tego zjawiska na trwałość pokoju powszechnego. Dział II obejmuje zagadnienia związane ze sprawą granic celnych dla wywozu i wwozu, oraz zakazu wwozu i wywozu niektórych artykułów; sprawę taryf, wreszcie sprawy fiskalne i inne ograniczenia. Do działu II należą również sprawy porozumień międzynarodowych w zakresie przemysłu i sprawy kartell. Dział III dotyczy zagadnień rolnych i ich stosunku do wytwórczości przemysłowej.

GENEWA, 4.V. (Pat.) Przewodniczący międzynarodowej konferencji gospodarczej Theunis zaznaczył w przemówieniu inauguracyjnym, że dokładne prace przygotowawcze, oraz niezwykle ważne dokumenty stawiają konferencję w możności dokonania wybitnej pracy. Byłoby jednak błędem oczekiwać od tej pierwszej konferencji ostatecznych postanowień w sprawie sanacji życia gospodarczego poszczególnych krajów. Trzeba raczej szukać w niej linii wytycznych dla przyszłych układów i umów. Szczególnie aktualnymi sprawami są problemy taryf celnych i handlu, jak również sprawy międzynarodowego porozumienia w dziedzinie przemysłu. Z wielkim naciskiem zwrócił się Theunis przeciwko niebezpieczeństwu stałego podwyższenia barier celnych. Nie należy obiecywać, że konferencja usunie jakgdyby różdżką czarodziejską istniejące trudności, musi się jednak zdać sprawę z tego, że dzieło jej zamierzone będzie na długą metę, to dzieło, którego zadaniem ma być uzupełnienie politycznej i pokojowej działalności Ligi Narodów. Theunis określił dzień 21 maja, jako przypuszczalny termin zakończenia konferencji. Z kolei delegat francuski Loucheur został wybrany pierwszym wice-przewodniczącym konferencji. Prace konferencji będą podjęte dziś popołudniu.

Związek Ludowo-Narodowy. KOMUNIKAT.

Wielki Wiec w sprawie odpoczynku niedzielno

zwołuje w niedzielę 8 maja w sali teatru „Reduta” (Wielka Pohulanka) Związek Ludowo-Narodowy. Przemawiać będą posłowie na Sejm początek o godz. 12 m. 30.

Sprawa odpoczynku niedzielno jest sprawą najżywniejszą dla rozwoju naszych miast, dla utrzymania ich polskiego charakteru i dla obrony handlu polskiego przed zachłannością żydowską. Przeciwko tym przywilejom dla żydów, przeciwko podkoprywaniu handlu polskiego musimy gorąco zaprotestować.

Każdy zatem, komu drogie są interesa polskiego społeczeństwa w Wilnie, kto nie chce, by się w naszym mieście panoszyli żydzi, winien stawić się na wiec do sali teatru „Reduta.” Karty wstę-

pu wydaje sekretarjat wojewódzki Związku Ludowo-Narodowego (Dominikańska 4 w godzinach od 11-ej do 3-ej po poł.) oraz sekretarjaty kół dzielnicowych.

Koło dzielnicowe Z. L. - N. „Z wierzyńcie” niniejszym zawiadamia, że w czwartek dnia 5.V o 7 wiecz. w lokalu przy ul. Moniuszki 32, odbędzie się zebranie poświęcone sprawie wyborów do Rady Miejskiej.

Zarząd prosi o udział wszystkich członków. Sympatycy będą b. mile widziani.

Koło dzielnicowe Z. L. - N. „Nowy Świat” niniejszym zawiadamia, że w sobotę dnia 7 maja r. b. o 7 godz. wiecz odbędzie się zebranie w lokalu przy ul. Mińskiej 6-16, poświęcone sprawie wyborów do Rady Miejskiej, na którym przemawiać będzie poseł Zwierzynski.

Konieczny udział wszystkich członków. Sympatycy będą bardzo mile widziani.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta).

Konferencja na Zamku.

W godzinach popołudniowych p. wice-premjer Bartel odbył na Zamku konferencję z p. Prezydentem Rzeczypospolitej.

Obrady Komitetu Ekonomicznego.

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów obradował wczoraj popołudniu pod przewodnictwem wice-premjera p. Bartla. Zastanawiano się nad wnioskiem p. Min. Niezabytowskiego w sprawie wprowadzenia cel przywozowych na pszenicę.

W wyniku dyskusji Komitet nie przychylił się do wspomnianego wniosku i postanowił cel przywozowych nie wprowadzać. Poza tem Komitet omawiał szereg spraw natury administracyjnej.

Złożenie mandatu poselskiego.

Z kół politycznych dowiadujemy się, że poseł St. Paczkowski Ch.D. w ciągu najbliższego czasu złoży mandat poselski.

Znowu przywileje dla żydów.

Dnia 9-go b. m. rozpocznie się kilkudniowa sesja komisji rzeczoznawców dla spraw mniejszości narodowych, zwołowana w sprawie zniesienia ograniczeń ustawowych, które pozostały jeszcze po zaborcach w stosunku do mniejszości narodowych, a w szczególności do żydów.

Komisja rzeczoznawców, która składa się tylko z pp. Wasilewskiego i Lewenhherca, przedstawi prawdopodobnie rządowi trzeciego kandydata na miejsce p. Hołówki.

Przyjazd gen. Sosnkowskiego do Warszawy.

Dziś rano do Warszawy przybył generał K. Sosnkowski, który 19-go marca r. b. został mianowany Inspektorem Armji.

Święto 3-go maja.

Obchód święta narodowego w Wilnie.

Nabożeństwo i pochód.

Uroczystości wileńskie ku uczczeniu konstytucji 3 maja dzięki sprzyjającej pogodzie wypadły wspaniale. Wierne pięknej tradycji organizacje społeczne podążyły do katedry na uroczyste nabożeństwo odprawiane przez J. E. ks. biskupa Michalkiewicza. Kazanie głosił J. E. ks. biskup Bandurski.

Po modlach uroczystych na przestrzeni od placu Katedralnego do ul. Orzeszkowej rozwinął się barwny pochód. Szły więc kompanie piechoty I i VI pulk. Legjonów, pół baterji dział, zrzętni, świetnie wywiczeni saperzy i przybyłe do Wilna niedawno szwadrony 4 p. ułanów. Była ta część garnizonu wileńskiego.

Dalej szły organizacje przysposobienia wojskowego, potem grobowym milczeniem przyjmowani pamiętni, z wypadków majowych strzelcy, entuzjastycznie witani amantowie dowborczy i błękitni halerczy, dziarscy strojni sokoli i szeregi barwnych drużyn harcerskich poprzedzonych czarną 13-ką. Potem szły cechy i organizacje społeczne w długim szeregu. I pomimo, że w pochodzie wiele organizacji nie wzięło udziału poczet biorących udział był bardzo okazały. Próż młodzieży szkolnej szły korporacje akademickie. Nie było natomiast senatu U. S. B.

Nieprzeliczone tłumy zalegały plac Katedralny i ul. Mickiewicza. Policja na ogół sprawnie utrzymywała porządek nie ujawniając przesadnej gorliwości, co robiło miłe wrażenie. Dekoracja domów pozostawiała natomiast wiele do życzenia. Nie wszystkie domy były udekorowane. Widocznie niektórzy właściciele nie polacy oczekiwali obchodu polski, jak na imieniny premiera Piłsudskiego.

Na ogół obchód 3 maja robił wrażenie, iż święto narodowe nie jest narzucone z zewnątrz, lecz wypływa z ducha miasta jako jego wyraz najistotniejszy.

Zawody sportowe.

Po ukończeniu pochodu, ku uświetnieniu uroczystości 3 Maja, odbyły się liczne imprezy sportowe, na które wstęp gwoli popularyzacji sportu był bezpłatny. Widowiska te zgromadziły liczne rzesze publiczności, które z zajęciem przyglądały się popisom, w pierwszym rzędzie mało w Wilnie znanemu bokswi.

Imprezy sportowe rozpoczęły się biegiem sztafetowym 18 km. Wilno—Nowa Wilejka i z powrotem. Dzięki najlepszemu w Wilnie średniostansowcowi Halickiemu i zwyciężyła drużyna W. K. S. „Pogoń” w czasie 59 min. 15 sek., 2 miejsce zajął A. Z. S.—60 min. 35 sek., 3—Stow. Mł. Polskiej—61 min. 40 sek.

Następnie odbył się marsz harcerski dokoła Wilna na przestrzeni 10 km., do którego stanęło 8 zespołów, między innymi Litewska drużyna harcerska, której zawodnik Palewicz Leonard

zajął zaszczytne 3 miejsce. Zwyciężył zespół 13 drużyny harcerskiej, której zawodnicy zajął: Zuromski Józef—1 miejsce, czas 48 m. 30 sek. i Zacharewicz Wacław—2 miejsce, czas 49 min.

W ogrodzie Bernardyńskim na zbudowanym ringu bokserskim walczyli o mistrzostwo Wilna 3 pary. Boks, aczkolwiek prymitywny, bo dopiero stawiający pierwsze kroki, emocjonował widzów, dając rękomi powodzenia imprez bokserskich. W wyniku spotkań zwyciężyli na punkty: Grygaliński (A. Z. S.) Szrajbmana (O. W. F.) w dodatkowej 4-ej rundzie, Nielubyszcz (A. Z. S.)—Maczulskiego (O. W. F.) i Jasiulis (A. Z. S.) Badowskiego (O. W. F.). Poza tym pp. Kloczkowsky i II (A. Z. S.) stoczyli walkę pokazową. Piłka nożna popisywała się na boisku na Pióromoncie w turnieju szóstkowym, do którego zapisały się 4 drużyny: Wilja, Pogoń, Ognisko i 3 p. a. c. Na pierwszy ogień poszły dwie ostatnie, przycem Ognisko zwyciężyło 3 p. a. c. w stosunku 3:0; Pogoń—Wilja walkower. W finale Pogoń zwyciężyła nadspodziewanie dobrze spisującą się Ognisko stosunkiem rzutów różnych 4:2, gdyż wynik był remisowy 1:1. Jedyna walka o mistrzostwo klasy „A” 1 p. leg.—Ognisko przyniosła pewną wygraną wojskowym w stosunku 4:0 (4:0), którzy grając do przerwy z wlatem zapewnili sobie zwycięstwo 1:2 punkty.

Święto 3-go maja na granicy sowieckiej i litewskiej. Święto 3-go maja na terenie objętym przez 3 i 6 brygadę K. O. P. wypadło imponująco. We wszystkich strażnicach odbyły się defilady zalogi, oraz wieczornice w świetlicach. W obwodach kompanijnych i batalijonowych uroczystości połączone były z zawodami sportowymi, które po większej części wypadły bardzo dobrze. Zaznaczyć należy, że w kilku miejscach, gdzie stacjonują szwadrony K. O. P. odbyły się zawody hippiczne.

Zawody marszowe Białostok—Grodno.

W dniach 2 i 3 b. m. odbyły się zawody marszowe na przestrzeni Białostok—Grodno o tytuł mistrza majowego. Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych i długiej trasy marszu (82 km.) zgłosiło się około 30 drużyn marszowych. Pierwszą część drogi Białostok—Kuznica (60 km.) przebyły drużyny w dobrej naogół formie, od Kuznicy rozpoczęły się zawody indywidualne i drużynowe. Pierwszą nagrodę i tytuł mistrza majowego D. O. K. III. otrzymała drużyna 5 p. p. Leg. pod dowództwem kpt. Biłła, używającą dobrych stosunkowo czas 10 godz. 20 min. Drugie miejsce zajęła drużyna 42 p. p. z Białogostoku w czasie 10 godz. 21 min. 35 sek. Trzecie miejsce przypadło w udziale drużynie harcerskiej z Grodna.

Obchód w Stolicy.

Uroczystości 3-go Maja rozpoczęły się mszą w Archikatedrze, celebrowaną przez ks. Kardynała Kakowskiego.

Punktualnie o godz. 10-ej przybył p. Prezydent Rzpltej, poprzedzony przez Szefa Protokołu Cywilnego hr. Przeździeckiego w otoczeniu swego Domu Cywilnego i Wojskowego przeszedł do prezbiterjum, gdzie zajął miejsce z prawej strony głównego ołtarza.

Tron mały arcybiskup zajął Pronuncjusz Apostolski J. Em. Kardynał Lauri.

W głównej nawie stanęły cechy, delegacje wszystkich korporacji akademickich i wielu różnych organizacji społecznych, wszyscy z chorągwiemi. Boczne nawy wypełnione były publicznością.

Po zajęciu miejsca przez p. Prezydenta Rzpltej J. Em. ks. Kardynał Kakowski w licznej asyście duchowieństwa i kleru rozpoczął cichą mszę św., w czasie której chór archikatedralny odśpiewał Mszę gregoriańską.

Po ukończeniu Mszy św. ks. Kardynał, odprawiający modły za pomysłowość Rzpltej i p. Prezydenta zaintonował hymn Boże Coś Polskie, odśpiewany następnie przez wszystkich zebranych.

O godzinie 11-ej rano odbyła się rewja na Placu Saskim.

Po obu stronach pomnika Księcia Józefa urządzono dwie trybuny dla dygnitarzy państwowych i przedstawicieli Państw ościennych. Trybuny te prowizorycznie ozdobione były girlandami z zieleni, wstęgami o barwach narodowych i Orłami Białymi. U stóp pomnika wśród egzotycznych krzewów ustawiono na podwyższeniu fotel dla p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

piechoty, która z chwilą ukazania się w wylociu ul. Wierzbowej rozpoczynającego defiladę oddziału Oficerskiej Szkoły Sanitarnej, grała marsza. Za Oficerską Szkołą Sanitarą defilowała Oficerska Szkoła Inżynierska, za którą kroczyły oddziały piechoty, kompania lotników, oddział żandarmerji, pluton marynarki wojennej, oddział radio-techników i baon sanitarny.

Pieszne oddziały wyróżniały się znakomitym wyglądem i świetnym ekwipunkiem, choć w postawie swej nie dorównywały może oddziałom Podchorążówki, które przez sześć poprzednich lat budziły zachwyt Warszawy podczas defilady w dniu 3-go Maja.

Przed trybuną p. Prezydenta zajęła miejsce orkiestra na koniach 1-go dywizjonu artylerji konnej, poczem przedfilowały dyw. najcięższej artylerji, i rtylerji konnej, oddziały samochodów z karabinami maszynowymi i szwadron kawalerji.

Teraz przeciągać zaczęły oddziały policji pieszej, konnej, ro-

werowej, za nimi dziarskim krokiem oddziały przysposobienia wojskowego. Za młodzieżą kroczyły oddziały piezje Strzelca i Sokolów ze sztandarami i już bez broni defilowały harcerskie Warszawskiej chorągwi.

Orleża te mimo przejmującego chłodu w letnich swych mundurkach pręży się idąc przed swym Protektorem, który uchyla głowy na widok ich sztandarów. A orląt tych zleciała się cała Warszawska Chorągiew t. j. kilkadziesiąt i żeńskich i męskich drużyn młodzieży, której zaczynają się sypać wasy, i drużyn, w których harcerze nie wiele przekroczyli pierwsze dziesięciolecie swego żywota.

Ta rewja pokolenia, wchodzącego buńczucznie w życie, które nie zasnęło niewoli, które od pierwszych chwil za protektora swego ma Majestat Wolnej Rzeczypospolitej wywarła najsilniejsze wrażenie oraz dała więcej niż nadzieję, bo świadomość, że w zasadach harcerskich wychowane nowe pokolenie potrafi w życie wcielić ideały zakute w słowa Konstytucji Trzeciego Maja.

Niemili zgrzyt.

Ze Lwowa donoszą: Znaczące poruszenie wywołała wiadomość, podana przez żydowską sjonistyczną „Chwilę”, że minister spraw wojskowych wydał rozkaz zabraniający gen. Sikorskiemu przemawiania na dzisiejszej uroczystej akademii w teatrze Wielkim we Lwowie.

Rozkaz ten został istotnie wydany rzekomo ze względu utrzymania spokoju publicznego, gdyż

Obchód 3 maja zagranicą.

PARYŻ. 4.V. (Pat.) Z okazji święta 3-go Maja odprawione zostało rano w kościele polskim Assomption przez rektora ks. Szymbora uroczyste nabożeństwo. W południe odbyło się w ambasadzie przyjęcie. O godz. 5-ej popołudniu w wielkim amfiteatrze Serbony odbyła się uroczysta akademja zorganizowana staraniem stowarzyszenia France-Pologne z okazji święta narodowego, łącznie z obchodem 10-lecia powstania armji polskiej we Francji. Akademja przewodniczył minister wojny Painlevé. Przemawiali: członek rady stanu Triman, gen. Archinard, gen. Gouraud, minister wojny Painlevé. Ostatni wygłosił dłuższe przemówienie ambasador Chlapowski wspomniawszy o tem, iż w roku ubiegłym w tej samej sali oświadczył, że sojusz francusko-polski, który jest najpewniejszą podwalnią pokoju europejskiego wykażeł dobroczynny swój wpływ we wszystkich dziedzinach życia narodowego. Mówca zaznaczył, iż współpraca francusko-polska trwa w dalszym ciągu. Pokojowe dążenia Polski zaznaczyły się ostatnio ze szczególną siłą. Wierna wielkim zasadom statutu Ligi Narodów pracuje Polska bezustannie nad utrwaleniem pokoju na Wschodzie Europy. Prowadzi w dalszym ciągu ze wschodnim sąsiadem rokowania w kwestji zawarcia paktu o nieagresji, nie zaniebując jednocześnie ustalenia stosunków gospodarczych z innymi swymi sąsiadami.

W końcu ambasador Chlapowski wyraził podziękowanie rządowi francuskiemu, a w szczególności

„Strzelec” przygotowywał jakoby jakieś wystąpienie podczas uroczystej akademii przeciw gen. Sikorskiemu.

Ostatnio dowiadujemy się iż gen. Sikorski wyjechał dn. 2 maja na inspekcję oddziałów wojskowych na kresach. Defiladę garnizonu w dniu 3-go maja przyjął inspektor armji gen. Norwid-Neugebauer.

ci ministrowi Painlevemu, którego udział tak pełny przyjaznych uczuć przyczynia się wiele do wytworzenia serdecznych stosunków łączących wojsko polskie z wojskiem francuskim. Gdy umilkły huczne oklaski, któremi nagrodzono mowę ambasadora radca Tirman odczytał telegram do Pana Prezydenta Mościckiego w wyrazami holdu i życzeniami wielkości i pomyślności dla Polski

GENEWA. 4.V. (Pat.) Z okazji święta 3-go Maja odbył się tu w konserwatorium wieczór artystyczny urządzony przez delegację polską przy Lidze Narodów.

STOKHOLM. 4.V. (Pat.) Towarzystwo szwedzko-polskie zorganizowało wczoraj wieczorem z okazji święta narodowego wielki wieczór w Grand Hotelu.

MORAWSKA OSTRAWA. 4.V. (Pat.) Staraniem konsulatu Rzeczypospolitej odbyła się w Morawskiej Ostrawie 3-go Maja b. r. uroczysta msza celebrowana przez księży polskich, zaś wieczorem odbył się w konsulacie raut dla obywateli polskich ze Śląska i Moraw.

BERLIN. (AW). — Kolonja polska w Berlinie obchodziła dzień święta państwowego z całą okazałością. W dniu 3-go maja odbyło się uroczyste nabożeństwo pontyfikalne w katedrze św. Jadwigi w obecności nuncjusza papieskiego msgr. Pacolli.

Popołudniu w salonach poselstwa podejmował liczne rzesze kolonji polskiej oraz przedstawicieli korpusu dyplomatycznego zaprzyjaźnionych mocarstw poseł Olszowski z małżonką.

Wielka mowa programowa Poincaré'go.

PARYŻ. 4.V. (AW). Na posiedzeniu prowincjonalnego departamentu Meus wygłosił Poincaré wielką mowę programową, poświęconą najaktualniejszym zagadnieniom polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Francja niema zamiaru propagować polityki nienawiści, nie może jednakże poświęcić swej niezawisłości oraz praw i gwarancji z traktatów wpływających i w tym to celu musi mieć do dyspozycji środki obrony przed każdym atakiem tak na lądzie jak i na morzu. Dopóki inne państwa nie nauczą się wypelniania podpisanych umów i danych przyrzeczeń dopóty Francja musi rozwijać swą zdolność obrony, co odnosi się nie tylko do kraju ojczystego, lecz również do kolonji francuskich, których Francja nie pozwoli sobie odebrać. Przechodząc do polityki wewnętrznej wskazał Poincaré na wzrost zaufania do franka, oraz na zgniecenie spekulacji, przy-

Ruch monarchistyczny na Węgrzech.

BERLIN. „Achtuhr-Abendblatt” zamieszcza na naczelnym miejscu depeszę z Wiednia, osnutą na podstawie informacji, pochodzących z autorytatywnego źródła, że na Węgrzech gotują się wypadki niezwykłej wagi.

W najkrótszym już czasie najstarszy syn eks-cesarzowej Zyty arcyksięża Otto ma zostać ogłoszony królem Węgier. W sprawie

czem uczynił aluzję, że rząd nie dopuści do zgubnej spekulacji sztucznego srubowania kursu franka. Utrzymanie równowagi budżetu zamierza Poincaré osiągnąć bez podwyższenia podatków i tylko za pomocą zrównoważenia wydatków z dochodami.

PARYŻ. 4.V. (Pat.) Z wyjątkiem skrajnie lewicowych „Humanité”, „Le Populaire” i „La Volonté” wszystkie dzienniki podnoszą znaczenie przemówienia Poincarégo, które „Echo de Paris” nazywa wielkim i pięknym programem rządowym. „Ere Nouvelle” przypomina, że dewiza lewicy republikańskiej pozostaje nadal: „wszystko dla ocelenia franka”. Zdaniem „Oeuvere” Poincaré ma prawo być zadowolonym z osiągniętych rezultatów. „Le Gaulois” wzywa rząd do stanowczego i śmiałego działania. „Le Matin” stwierdza, iż przemówienie Poincarégo było niezwykłe i potężne.

BUDAPESZT. Prasa budapesteńska donosi o pobytku tutaj ks. Sykstusa Parmeński, celem przeprowadzenia odpowiednich pertraktacji z premierem hr. Bethlenem.

BUDAPESZT. Prasa budapesteńska donosi o pobytku tutaj ks. Sykstusa Parmeńskiego, nie wyjaśniając jednak celu jego przyjazdu.

Z państw bałtyckich.

Nowy angielsko-francuski nacisk na Litwę.

Korespondent kowieński „Berliner Tageblattu” donosi z miarodajnego źródła, że posłowie Anglii i Francji w Kownie wręczyli rządowi litewskiemu nową notę, w której wskazują, że Litwa musi bezwzględnie dojść do porozumienia z Polską.

Kandydaci na stanowiska Ministra Oświaty i Ministra Skarbu.

Prasa omawia sprawę zamianowania na stanowiska w Gabinetie Ministrów, opróżnione przez dymisję Ministra Oświaty dr. Bistrasa i Ministra Skarbu dr. Karwialisa. Wymieniane są kandydatury: inż. Szakenisa na stanowisko Ministra Oświaty i Tubielisa na stanowisko Ministra Skarbu. W kołach kompetentnych utrzymują, iż tylko te kandydatury są pewne.

Wznowienie rokowań sowiecko-lotewskich o nie-napadaniu.

„Jaunakas Zinas” donosi, iż rokowania lotewsko-sowieckie w sprawie zawarcia układu o nienapadaniu zostały przerwane wskutek tego, iż lotewskie ministerstwo spraw zagranicznych było zajęte przygotowaniem rokowań ekonomicznych z Rosją Sowiecką. Po wyjeździe delegacji do Moskwy, rokowania zostały dnia 3-go maja wznowione.

Przeciwko wysłaniu delegacji do Moskwy wypowiedziały się największe organizacje gospodarcze Łotwy, ryski Komitet giełdowy, Związek kupców Łotwy i ryska Izba Handlowa.

Wiadomości telegraficzne.

Narady Hindenburga z Marksem.

BERLIN. 4-V. PAT. Prezydent Hindenburg przyjął dzisiaj na posłuchaniu kanclerza Marksa. Posłuchanie to, jak stwierdza prasa wieczorna pozostaje w związku z tutejszem posiedzeniem gabinetu, na którym ma być rozważany szereg spraw aktualnych polityki zewnętrznej i wewnętrznej. Przedewszystkiem chodzi tutaj o sprawy rokowań handlowych z Francją i Polską, o sprawy polityki zagranicznej i o sprawę odzroczenia przez większość rady państwa projektu Ministerstwa sprawiedliwości, dotyczącego ustawy o ochronie republiki

Konwencja czesko-polska.

WARSZAWA. 4-V. PAT. Pertrakcje między rządem polskim a czeskosłowackim w sprawie zawarcia konwencji kolejowej między obu państwami zostały w tych dniach ostatecznie ukończone w Krakowie. Podpisanie konwencji przez pełnomocników obu państw nastąpi w Pradze w najbliższych dniach.

Zamach na małżonkę Tsun-Yat-Sena.

LONDYN. 4-V. PAT. „Times” donosi z Pekinu, iż obiega tam pogłoska, że małżonka gen. Tsun-Yat-Sena padła ofiarą zamachu i została ciężko poranona strzałami rewolwerowymi.

Wylew Missisipi.

NOWY ORLEAN. 4-5. PAT. Skutkiem przerwania jeszcze jednej tamy zalane zostały tereny rolnicze w północno-wschodniej części stanu Luizjana. Wiele wsi zostało opuszczonych przez mieszkańców, którzy w liczbie 20,000 udali się do Baton-Rouge.

Z całej Polski.

Otwarcie Targów Poznańskich.

W niedzielę odbyła się uroczystość otwarcia Międzynarodowych Targów Poznańskich. Sala gmachu administracyjnego M. U. T. przepełniona, gdyż przybył na otwarcie nietylko bardzo liczni goście zagraniczni, lecz także przedstawiciele społeczeństwa. W charakterze przedstawiciela rządu przybył minister handlu i przemysłu p. inż. E. Kwiatkowski. Również przybyli: p.p. ministrowie spraw zagranicznych—Zaleski, rolnictwa Niezabytowski.

KRONIKA.

Wiadomości kościelne.

— Ofiary na koronę dla M. B. Ostrobramskiej. Kurja Metropolitalna nadsyła nam pismo następującej treści:

Ponieważ zaoferowano już dostateczną ilość złota na koronę M. B. Ostrobramskiej, dalsze przyjmowanie ofiar bezpośrednio na koronę zostało wstrzymane. Przyjmuje się natomiast w dalszym ciągu wszelkie ofiary w drogiej kamieniach, złocie, srebrze i gotówce na przyzdobienie koron drogiemi kamieniami.

Wszystkim ofiarodawcom składam na tem miejscu serdeczne Bóg zapłać i polecam ich opiece M. B. Ostrobramskiej.

(—) † Kazimierz Michalkiewicz Biskup Sufragan Wileński.

— Pierwsza procesja w Kalwarji. W dniu 3 maja w Kalwarji odbyła się pierwsza tradycyjna procesja. W procesji prócz ludności zamieszkującej okolice Kalwarji, wzięło udział sporo osób z Wilna.

Zebranych powitał imieniem miasta prez. Ratajski, podkreślając żywotność Targów Poznańskich, którą wykazuje sześćdziesięcioletnie ich istnienie, oraz znaczenie ich dla życia gospodarczego całego kraju.

Z kolei zabrał głos p. minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski, zaznaczając, że IIV Targ Poznański, to wielkie święto całej Polski gospodarczej.

Następnie p. minister Kwiatkowski, jako przedstawiciel rządu, dokonał przecięcia wstęgi u wejścia z sali na teren targów, a orkiestra odegrała hymn narodowy. Syreny maszyn wystawionych na targach, powitały uroczysty moment przecięciem gwizdem, poczem w towarzystwie dyrekcji targów i prezydenta miasta Ratajskiego goście udali się do poszczególnych pawilonów wystawowych.

O godz. 13 odbyło się w sali Złotej Ratusza śniadanie, wydane z okazji otwarcia Targu, przez miasto Poznań. W śniadaniu wzięli udział przedstawiciele rządu bawiający w Poznaniu goście uczestniczący w otwarciu Targu, przedstawiciele władz miejscowych i przedstawiciele organizacji społecznych. W czasie śniadania przemówił prezes Rady Miejskiej, inż. Hedinger, w imieniu obywatelstwa miasta Poznania, dziękując przedstawicielom rządu za uświetnienie uroczystego dnia swoim przybyciem.

W tym roku * ukazy się po raz pierwszy na Targu Poznańskim ludowe samodziół wileńskie. Z tego powodu „Kurj. Pozn.” zamieszcza obszerny artykuł, poświęcony tej galei naszego przemysłu ludowego pióra p. Heleny Schrammówny z Wilna.

Błuznierca skazany na 3 miesiąca więzienia.

Wydział karny Łódzkiego Sądu Okręgowego, rozważał sprawę przeciwko 29 letniemu Janowi Kudlickiemu, oskarżonemu o bluźnierstwo przeciwko Bogu i Matce Boskiej.

Jan Kudlicki pawróciwszy w stanie podchmielonym do domu wszczął awanturę z domownikami używając przytem brutalnych wyrazów.

Na zwróconą uwagę przez matkę „Czy się Boga nie bolsz” wypowiedział cały szereg bluźnierstw skierowanych przeciwko Bogu i Matce Boskiej.

Prokurator domagał się dla podanego najwyższego wymiaru kary, t. j. 3 lat ciężkiego więzienia.

Po godzinnej naradzie sąd ogłosił wyrok, skazujący Kudlickiego na 3 miesiąca więzienia.

— Zbiórka pieniędzy na kościół w N.Święcianach. Władze wojewódzkie zezwoliły Komitetowi budowy kościoła w N.Święcianach na prowadzenie akcji zbiórki pieniędzy na terenie całego województwa.

— Zarząd Katolickiego Związku Polek przypomina, że w piątek 6-go, jako pierwszy piątek miesiąca odbędzie się w Kaplicy Serca Eucharystycznego (Mickiewicza 19) adoracja Najświętszego Sakramentu od 4 i pół do 7 i pół zakończona Majowem Nabożeństwem.

— Wyjazd p. Wojewody. Dział wyjechał do Warszawy w sprawach służbowych p. Wojewoda Raczkiewicz.

— Z Okręgowej Komisji Ziemskiej. W dniu dzisiejszym oraz w dniu 6 maja o godz. 10 rano odbędą się posiedzenia Okręgowej Komisji Ziemskiej w gmachu Okręgowego Urzędu Ziemskiego (W. Pohulanka 24). Na porządku

FASCINATA KREM

wzmocnia skórę, konserwuje nabłonek, nadaje cerze nieporównany blask i świeżość. 1035



dziennym znajduje się około 40 spraw wdrożenia postępowania scalenowego, zatwierdzenia projektów scalenia i likwidacji serwitutów.

Z miasta.

Brak instrukcji dla policji. Zwracając nam uwagę, iż w czasie pochodu w dniu 3 maja przy ul. Mickiewicza policja nie orjentowała się kogo ma przepuścić przez kordon do Katedry, a komu na przejście nie pozwolić. Stąd sporo osób należących do delegacji, a spóźnionych nie mogło się do pochodu przylączyć. Policja widocznie nie miała instrukcji jak się w tych wypadkach orientować i delegatów i prasę odsyłano... do oficerów armii. Szczególny brak zorientowania wykazał przodownik Nr 425 w rejonie Banku Polskiego.

Dlaczego mamy chłodną pogodę. Według informacji ryzykier stacji meteorologicznej, chłodną wiosnę należy tłomaczyć sobie silnym zachmurzeniem w kwietniu, które wynosiło 75 proc., wobec normalnych 60 proc., co utrudniło przedostawanie się ciepła słonecznego. Następnie wpłynęły na to wiatry, które dochodziły do nas z innych części świata. Silne zachmurzenie i niepomyślne wiatry pozostają w ścisłym związku z cyrkulacją powietrza nad oceanem Atlantyckim. Zależy od wielkich centrów działania atmosfery w rejonie wysp Azorskich, gdzie powstaje wysokie ciśnienie powietrza i wysp Islandji z niskim ciśnieniem. W obydwu rejonach ciśnienie w roku bieżącym nie było intensywne, co wpłynęło również na stan pogody u nas. Na podstawie detektywistycznych obserwacji, należy wywnioskować, iż obecny stan pogody potrwa czas dłuższy. Wszelkie przepowiednie na przyszłość mają wprawdzie tylko pewien stopień prawdopodobieństwa, lecz należy się poważnie liczyć, iż mają tylko nieznacznie będzie cieplejszy od kwietnia.

Uwagze Tow. Opiekę nad zwierzętami. Jest w Wilnie ulica łącząca najruchliwszy punkt ul. Wielkiej z mostem na Zarzeczu. Nazywa się Mitosierna. Stwierdzamy że jest to najbardziej Niemiołsierna ulica na świecie. Co za męczarnia i zniecanie się cierpią tam biedne konie wciągające pod górę przeladowane drzewem, mokre skóry, lub miesem wozy, lub w strzymujące spadki ich zgóry bite przytem bez miłosierdzia—to trudno wyrazić słowami. Gdy przechodząc zwrócić uwagę woźnicy lub przedsiębiorcy na ich okrucieństwo—spada na niego stek wymysłów. A w pobliżu żadnego posterunku policyjnego któryby, jeśli nie z własnej inicjatywy to choć na nalegania przysposobionego przedchodnia zaaregowal i spisał protokół.

Organizacja Wojewódzkiego Komitetu Wychowania Fizycznego. Pan Minister Spraw Wojskowych, dekretem z dnia 22 kwietnia r. b. w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Mistrzem W. R. i O. P. powołał p. Wojewodę Raczkiewicza na Przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu Wychowania Fizycznego i Przeprosobienia Wojskowego w Województwie Wileńskim.

Magistrat zabezpiecza pożyczkę miejską podatkami. Przed kilku dniami Bank Gospodarstwa Krajowego zawiadomił Magistrata m. Wilna, iż pożyczka w sumie 50.000 zł. na remont domów zniszczonych m. Wilna może być udzielona dopiero po zabezpieczeniu jej przez Magistrat na jakimś podatku. Wobec tego Magistrat zaproponował dodatek komunalny do podatku państwowego na rok 1927. Bank Gospodarstwa Krajowego zgodził się na tę propozycję, lecz zażądał sankcji Ministerstwa Skarbu. Wice-prezydent miasta p. Łokuciewski podczas ostatniego swego pobytu w Warszawie uzyskał zasadniczą zgodę p. ministra skarbu na powyższe zobowiązanie Magistratu. (z).

Sprawy wojskowe. Święto 13-go pułku ułanów wileńskich. Niezwykle uroczyste obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

jecha przez Magistrat przyznanych pożyczek krótkoterminowych na inwestycje dla zatrudnienia bezrobotnych w związku z brakiem w budżecie 1927-28 rok. 6. Sprawa przeznaczenia ogólnych pozostałości budżetowych. 7. Sprawa reparacji nadwyżki dochodów kinematografu miejskiego. 8. Wniosek przeniesienia kredytów z jednego §-ów budżetu 1-go kwartału 1927 r. do innych. 9. Wniosek przeniesienia niektórych kredytów z jednego §-ów budżetu okresu od 1.IV 1927 r. do 31.III 1928 r. do innych. 10. Podanie firmy „Erickson” w sprawie zwolnienia od kary wadliwej należącej przez Magistrat za uchybienie terminów dostawy niektórych urządzeń dla elektrowni miejskiej. 11. Podanie właścicieli nieruchomości przy ul. Saffianki w przedmiocie zwolnienia od opłat kanalizacyjnych (wniosek Komisji Technicznej).

Zatwierdzenie budżetu m. Wilna. W dniu wczorajszym Magistrat otrzymał za pośrednictwem urzędu wojewódzkiego powiadomienie, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zatwierdziło budżet m. Wilna na 1927-28 r. uchwalony przez Radę miejską w dniu 24 lutego r. b.

Ministerstwo jedynie poleciło wnieść do preliminarza sumy 15 do 25 tysięcy zł. na cele T-wa przeciwgruzlicznego oraz do 22 tysięcy zł. na rzecz szkół zawodowych w Wilnie. (r).

Rejestracja sztydów. 20 b. m. wszystkie sztydy nie wyłączając przerobionych z większych na mniejsze winny być zarejestrowane w wydziale podatkowym Magistratu celem wymierzenia właściwego podatku.

Dobrze by było, gdyby Magistrat polecił przy tej sposobności przestrzegać prawidłowej pisowni języka polskiego. (r).

Rozbudowa elektrowni miejskiej. W najbliższych dniach szef sekcji technicznej inż. Pięgutowski oraz dyr. elektrowni miejskiej inż. Glatman udają się do fabryki Filtner i Gamper w Sosnowcu, celem omówienia technicznego wykonania rozbudowy kotłowni w elektrowni miejskiej. (r).

Kampanja wyborcza do Rady miejskiej. Ruch wyborczy zmagają się w szybkim tempie. Dowiadujemy się, że Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich prowadzi pertraktacje z pokrewnymi organizacjami gospodarczymi, celem stworzenia wspólnego Komitetu Wyborczego. Należy mieć nadzieję, iż podjęta przez kupców naszych inicjatywa będzie krokiem ku konsolidacji elementów narodowych, na wspólnej platformie narodowej, z szerokim oczywiście uwzględnieniem spraw gospodarczych i słusznego potrzeb i interesów naszych sfer kupieckich, przemysłowych i rzemieślniczych.

Wydział a wybory do Rady miejskiej. W przeciągu ostatnich dwóch dni wszystkie instytucje sjonistyczne zrzeszone w federacji sjonistycznej debatowały nad sprawą zbliżających się wyborów do Rady miejskiej. Uchwalono stwerzyć jeden blok wyborczy, który prowadził będzie wszystkie pertraktacje w sprawie ewentualnego połączenia się przed wyborami z innymi stronnictwami. Jedynie prawica Poalej-Sion pozostała sobie wolną ręką.

Wydział a wybory do Rady miejskiej. W sprawie tej obradowała też Rada Zw. Rzemieślników żydowskich. Uchwalono wystąpić z listą wyborczą samodzielną, ewentualnie wstąpić do bloku gospodarczego, lub ogólnozydowskiego.

Magistrat zabezpiecza pożyczkę miejską podatkami. Przed kilku dniami Bank Gospodarstwa Krajowego zawiadomił Magistrata m. Wilna, iż pożyczka w sumie 50.000 zł. na remont domów zniszczonych m. Wilna może być udzielona dopiero po zabezpieczeniu jej przez Magistrat na jakimś podatku. Wobec tego Magistrat zaproponował dodatek komunalny do podatku państwowego na rok 1927. Bank Gospodarstwa Krajowego zgodził się na tę propozycję, lecz zażądał sankcji Ministerstwa Skarbu. Wice-prezydent miasta p. Łokuciewski podczas ostatniego swego pobytu w Warszawie uzyskał zasadniczą zgodę p. ministra skarbu na powyższe zobowiązanie Magistratu. (z).

Sprawy wojskowe. Święto 13-go pułku ułanów wileńskich. Niezwykle uroczyste obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

Wczoraj w czasie uroczystości obchodzili ułani wileńscy swoje święto pułkowe. Już w piątek wieczorem kapłan oznajmił miastu o rozpoczęciu się święta pułkowego tak popularnej u nas Trzynastki.

defilował kilkakrotnie, a ostatni raz w pełnym galopie, budząc za każdym razem podziw licznie zgromadzonych widzów. Doprawdy, oglądaliśmy wcielenie najpiękniejszych tradycji naszej kawalerji. Po defiladzie odbył się obiad wspólny dla szeregowych, podoficerów z rodzinami i oficerów.

W czasie obiadu wznoszono toasty na cześć Prezydenta, ministra wojny, armji polskiej, dowódcy pułku — pułk. Kunickiego i t. p.

Po obiedzie wszyscy pośpieszyli na błonie, by podziwiać przepiękne ewolucje lotników z 11-go pułku, którzy przybyli z Lidy, by wziąć udział w święcie bratniej Trzynastki, której kilku oficerów służy obecnie w lotnictwie, właśnie w 11-ym pułku.

Tchu wprost brakowało patrząc na karkołomne ewolucje kapitana Orlińskiego, oraz poruczników Milewskiego i Cichockiego.

Wieczorem w kasynie oficerskim odbył się bal, na który przybyli licznie przedstawiciele społeczeństwa, władz administracyjnych, samorządu, generałcja i oficerowie innych pułków. Tu może najlepiej się uwidocznił ten ścisły związek, jaki istnieje pomiędzy Trzynastką, a Wilnem, którego najukochańszym dzieckiem, jest ten pułk, co tyle dowodów bohaterstwa i poświęcenia złożył broniąc w walkach z niejeżdżącymi wileńszczyzną.

Brak miejsca nie pozwala bardziej szczerze opisać uroczystości Trzynastego pułku, któremu jednakoż wraz z całym Wilnem pragniemy na tem miejscu z okazji święta pułkowego złożyć najserdeczniejsze życzenia, by nadal się rozwijał i nie przestawał być wzorem ofiarnej i bohaterskiej służby żołnierskiej dla dobra i chwały Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

„Wojna domowa w Chinach”. Dnia 5 b. m. o g. 18-ej w Kasynie Garnizonowym, T-wo wiedzy wojskowej urządził odczyt p. t. „Wojna domowa w Chinach”. Odczyt wygłosi major Zawisza.

Sprawy kolejowe. Ulgowe taryfy podmiejskie. Dowiadujemy się, że w drugiej połowie maja w okręgu wileńskim dyrekcja kolejowej wprowadzone zostaną ulgowe taryfy podmiejskie w oznaczonych pociągach i na pewnych tylko odcinkach.

Ulgowe taryfy dla tego ruchu poleciło wprowadzić ministerstwo komunikacji na skutek sprawozdania miejscowej komisji taryfowej, celem przyjsia z pomocą szerokim masom, korzystającym z komunikacji podmiejskiej.

Obrady lekarzy szkół powszechnych. W piątek, dn. 6 m. b. w lokalu wydziału szkolnego Magistratu odbędzie się pod przewodnictwem naczelnego lekarza szkół powszechnych, d-ra Brokowskiego, posiedzenie wszystkich lekarzy szkół powszechnych m. Wilna.

Porządek dzienny prócz całego szeregu spraw obejmuje: kwalifikację dzieci na organizowane trzy półkolonie letnie; organizację szpitala ochronnego od ospy oraz przegląd jaglczny.

Zjazd absolwentów b. szkoły chemiczno-technicznej w Wilnie. W niedzielę 5 czerwca r. b. odbędzie się w Wilnie ogólny zjazd absolwentów b. szkoły chemiczno-technicznej.

Przed zjazdem absolwenci wysłuchają mszy św., odprawionej o g. 8. m. 30 rano przez pierwszego prefekta szkoły ks. Pralata J. Hanusowicza w Bazylice, w kaplicy św. Kazimierza. Uroczyste otwarcie zjazdu nastąpi o g. 11-ej rano w sali wykładowej Instytutu J. Śniadeckiego (róg. ul. Nowogródzkiej i Słowackiego).

Spodziewane jest liczne przybycie absolwentów z innych miast Polski, jak również i byłych profesorów szkoły.

Wszelkich informacji udziela biuro komitetu organizacyjnego zjazdu Wilno, Bakszta 10 m. 2 p. A. Ilinicz.

6-tygodniowe kursy kroju i robót ręcznych odbędą się od 16-go maja do 1-pca w lokalu przy ulicy Moniuszki 32, o czym zawiadomia zarząd koła N. O. K. dzielnicy Zwierzyniec. Zapisy przyjmują się w tymże lokalu codziennie od 4 do 6 pp. do 12 maja włącznie. Opłata za każdy kurs wynosi 10 zł.

Z życia stowarzyszeń. Walne zebranie kuratorów T-wa Popierania Pracy Społecznej. W czwartek 12 maja r. b. o godz. 6-ej wiecz. odbędzie się w sali posiedzeń Wileńskiego Banku Ziemskiego walne zebranie kuratorów Stowarzyszenia im. S. i J. Montwiłłów dla rozwoju prywatnych instytucji dobroczynnych i użytku ogólnego (T-wo Popierania Pracy Społecznej).

W razie nieprzybycia w dostatecznej ilości kuratorów następnym zebraniem odbędzie się tegoż dnia o g. 7-ej wiecz. bez względu na ilość przybyłych osób.

U Techników (Wileńskich 33) w piątek 6 maja o godzinie 8 ej

wieczorem wygłosi odczyt pan Bolesław Wścieklica „Międzynarodowa Konferencja ekonomiczna w Genewie”. Wejście dla członków i gości bezpłatne. 338

Młodzież Wszechpolska. Zarząd młodzieży podaje do wiadomości członków Koła, iż w czwartek 5 maja o godz. 8 wieczór w lokalu przy ul. 3 Maja 11—8 odbędzie się Nadzwyczajne Ogólne Zebranie z następującym porządkiem dziennym.

1) Sprawozdanie ze Zjazdu Komitetu Wykonawczego Młodzieży Wszechp. w dn. 4 kwietnia r. b. w Warszawie.

2) Sprawy związane z wyborami na Zjazd Ogólnokrajowy Młodzieży Wszechp. w dn. 4 kwietnia r. b. w Warszawie.

3) Wolne wnioski.

Ze względu na aktualność i ważność spraw obecność wszystkich członków jest bezwzględnie obowiązująca.

„Z Sokola”. Dzień 3 maja, jako święto narodowe, uczciło gniazdo wileńskie udziałem umiędzynarodowanego sokolstwa pici objoga w nabożeństwie w Bazylice, oraz udziałem ze sztandarem i orkiestrą, w pochodzie organizacji społeczno-narodowych.

Wieczorem dnia tego odbył się odczyt przybyłego specjalnie na zaproszenie gniazda z Torunia pośta ziemi pomorskiej p. Franciszka Soltysiaaka o „Konstytucji 3 maja”.

Na prośbę zebranych licznie słuchaczy p. poseł opowiedział następnie o Pomorzu i ogromnym znaczeniu dla Polski tego skrawka ziemi nadmorskiej, bez którego państwo nasze, choćby dwakroć większe, silniejsze i zasobniejsze, musiało by, jak żywa istota bez powietrza się udusić.

Za przybycie do gniazda i wygłoszenie b. interesujących odczytów zebrane sokolstwo gorąco p. posłowi podziękowało.

Po odczycie odbyły się pokazy gimnastyczne grup męskiej i żeńskiej, następnie zaś tańca do godz. 2 w nocy.

Sport. Klub sportowy 3 pułku Saperów Wileńskich powstał z inicjatywy oficerów pułku w roku 1922. Pierwotnie zawiązano sekcje: lekkoatletyczną, piłki nożnej, i zawiązać sekcji wioślarskiej. Wielki zapęł i dobre chęci, potrafiły w krótkim, bo niespełna dwuletnim okresie zorganizować i wyposażyć Klub znakomicie. Wyrasta piękna przystań wioślarska jedyna tego rodzaju budowla na terenie Wilna. Dzisiaj, w przeddzień otwarcia sezonu sekcja wioślarska wystawi 22 łodzie o 72 miejscach oraz dwa skulingi. Do sekcji wioślarskiej Klubu należą nie tylko oficerowie i podoficerowie pułku, lecz szereg osób wojskowych i cywilnych na warunkach bardzo dogodnych. W roku ubiegłym sekcja brała udział w regatach międzyklubowych w Wilnie zdobywając I—szą nagrodę za bieg czwórek juniorów. W roku bieżącym ruchliwa sekcja wioślarska zamierza w swoim lokalu stworzyć ośrodek życia towarzyskiego, dając możność szerokiego kołom sympatyków mile spędzić czas, przy dźwiękach orkiestry pułkowej. Wygodne szatnie, natryski, dobry basen pływacki oraz miniaturowa plaża, połączone z niezłe zaopatrzonym bufetem kasya oficerskiego dadzą możność nie tylko wygodnego uprawiania sportów wodnych, lecz jednocześnie godziwej rozrywki. Wielkie zasługi w stworzeniu tej sekcji położyli, kpt. Szubert Eugeniusz, kpt. Plewako Wacław, Mjr. Hajkowicz Maksymilian i kpt. Chojnowski Bohdan. Niestety wszyscy już odemkendarowani. Począwszy od dnia 3.V.27 r. w dniu nieparzyste między godz. 17 a 18 urządził sekretarz klubu na przystani wioślarskiej, który może udzielić wszelkich informacji tyczących się klubu oraz przyjmując zapisy nowych członków.

Oroczyste otwarcie przystani nastąpi prawdopodobnie dnia 8.V. 1927 roku.

Oprócz sekcji wioślarskiej stworzono sekcje tenisową, której patronuje nie tyle sędziwy ile zagorzały—por. Bałtusz Edward. „Królestwo jego betonowe” w miłym ogródku cieszy się wielkim powodzeniem licząc około trzydziestu członków. W sezonie nadchodzącym jak się dowiadujemy, ta sekcja zamierza silnie konkurować z sekcją wioślarską i nie jest wykluczonem, że przy napływie chętnych pobuduje drugi kort tenisowy. Sekcja lekkoatletyczna rozwija się przynosząc swoim barwom cały szereg pierwszych nagród nie tylko na wileńskim gruncie.

Wiele pracy i zasługi wkładają w nią kpt. Łepkowski Jan i por. Glowacki Paweł.

W skład Zarządu Klubu Sportowego 3 Pułku Saperów Wileńskich wchodzi: P.P. mjr. Wincz Witold, kpt. Ozog Artur, kpt. Romiejko Stefan, kpt. Szymański Jan i podpor. Barański Bolesław.

Handel i przemysł. Znowu groźba drożyzny mięsa. Handlarze żydowskiej branży mięsnej, znowu zamierzają podnieść cenę mięsa w sprzedaży detalicznej, w dniu wczorajszym zło-

żyli do Urzędu Komisarza Rządu na miasto Wilno memoriał w sprawie drożyzny mięsa w handlu hurtowym. Ile w tem jest prawdy nie łatwo stwierdzić może urządek Komisarza Rządu, gdyż nikt niewie, po jakiej cenie producenci sprzedają bydło hurtownikom.

Sprawy robotnicze.

Łagodzenie zatargów z dozorcami domowymi. Dn. 6 m. b. w inspektoracie pracy odbędzie się posiedzenie komisji, celem załatwienia szeregu zatargów powstałych między dozorcami i właścicielami domów. (r).

Sądy.

Proces Komunistycznej Partji Białorusi Zachodniej. Wczoraj w I-ym wydziale karnym sądu okręgowego rozpoczął się proces przeciwko 32 oskarżonym o zdradę stanu, na cele których stał poseł Sobolewski, który jednak korzystając z nietykalności osobistej do tej pory unika wymiaru sprawiedliwości.

Wszystkim oskarżonym akt oskarżenia zarzuca, że w 1924 i początkach 1925 r. zorganizowali spisek mający na celu obalenie istniejącego ustroju państwowego w Polsce. Oskarżeni weszli w bezpośredni kontakt z G. P. U. w Mińsku, jeżdżąc tam niejednokrotnie osobiście i zawierając piśmienne umowy, które realizowała na terytorjum Polski.

Formowali oni w drodze werbunku oddziały dywersyjno-powstańcze, organizowali napady na pociągi, posterunki policyjne, miasteczka, dwory i pojedyncze osoby.

Szerzyli hasła komunistyczne wśród ludności miejskiej, przygotowując ją do powstania zbrojnego. Prócz tego dziełwiciu z posród wszystkich oskarżonych pociągnięto do odpowiedzialności za gromadzenie zapasów broni, celem uzbrojenia zorganizowanych oddziałów powstańczych.

14 oskarżonych odpowiada za więzienia inni z wolnej stopy. W posród tej ostatniej kategorii jeden podsądny zbiegł. Sąd polecił odszukać go za pośrednictwem listów gończych i aresztować.

W charakterze obrońców podsądnych występuje 7 adwokatów, a między nimi adw. Beranson z Warszawy.

Jako biegły w sprawach politycznych powołany został przez sąd nadkomisarz Graff.

Obrońca na początku posiedzenia wysunął szereg wniosków, zamierzających do ponownego odroczenia sprawy.

Sąd jednak po odbytej naradzie postanowił rozprawy kontynuować przy drzwiach zamkniętych.

Ze względu na dużą ilość podsądnych, a jeszcze większą świadków, proces potrwa 2—3 dni.

Rozprawom przewodniczy wiceprezes I-go wydziału karn. p. Ant. Owsianko przy udziale członka okr. p. Al. Jodziewicza i sędziego honorowego p. Umiaszowskiego.

Oskarżenie wnosi podprokurator p. B. Kowerski. Kos.

Teatr, sztuka i muzyka.

„REDUTA” na Pobulance. Premiera „Juniora”. Dnia 6 m. b. w pierwszym teatrze wileńskim „Juniora” — B. Winawera, komedję w 3 aktach, w której autor porusza problem walki pomiędzy starymi a młodymi. Według Winawera: „Wojna ojców z dziećmi, starych z młodymi trwa w naszym świecie, toczy się ustawicznie i nigdy w niej nie było rozumu!”

W komedji tej chce zobrazować właśnie jeden z epizodów tej odwiecznej walki. Według niego ludzie generacji starszej ugrzęźli po uszy w swoich sprawach zawodowych — młodzież biega przeważnie w kostiumach sportowych, traktuje wszystkie zagadnienia lekko i uważa, że odrobina szczęścia i firgon reklamy, oto wszystko o co w życiu starać się należy.

Proszę przyjąć wyrazy poważania. Antoni Januszewicz. Wilno, ul. Zamkowa 20-a.



Nie będziemy zresztą straszni. Są nam potrzebni do widza. „Jutro I poltura „Juniora”.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”). „Złota Ciocia” — krotoczwila P. Gavaulta, dziś grana będzie po raz ostatni.

„Simona” — znakomita komedja Devala, grana będzie jeszcze raz w piątek najbliższy.

Przyjazd Balmonta do Wilna. W dniu 8-go b. m. przybyła do Wilna i wygłosi odczyt w Reducie w dniu 9 b. m. znakomity rosyjski poeta Konstanty Balmont.

LISTY DO REDAKCJI.

Szanowny Panie Redaktorze! Upieram się prosię o zamieszczenie na łamach poczytnego swego piśma, mego listu otwartego do Rady Miejskiej. List otwarty do Rady Miejskiej.

Na skutek skargi Cechu Rzeźników i Wędliniarzy na panujące horrendalne stosunki gospodarki Rzeźni Miejskiej, Rada Miejska wyłoniła komisję, która miała na celu zbadanie zarzutów, między innymi czynionych p. Szeffowi Rzeźni.

Zdawałoby się nadszedł, kres, chaotycznej gospodarki, panującej tam dotychczas. Ale niestety! Komisja nie spełniła nawet części swego zadania, przechodząc pobieżnie nad sprawą kiskarni, jako najważniejszej (w stosunku do której i czynione były zarzuty) do spraw drugorzędnych w obecnej chwili nieaktualnych. Swą lustrację Komisja ograniczyła do zwiedzenia budynków Rzeźni i przyjrzeniu umowy, która jest tak misternie skonstruowaną, że może być dowolnie tłomaczona. Pozwalam sobie zwrócić uwagę pp. Członków Komisji na niecelowość zaszereżonych punktów tej umowy a mianowicie: Każdy właściciel bydła opłaca 30 gr. od sztuki za czyszczenie kiskarki i korzystania z lokalu kiskarni, zaś umowa dzierżawy kiskarni p. Szeffmana (§ 4) opiewa iż tylko dzierżawca ma wyłączone prawo korzystania z lokalu kiskarni. I w tym wypadku jedno wyłącza drugie gdyż właściciel bydła nie ma prawa korzystać z kiskarni, gdy ma obowiązek placenia za to. Natomiast p. Szeffman za wyjątkiem korzystać z lokalu na mocy umowy nie tylko, że nie płaci tenuty dzierżawnej magistratu, ale pobiera od tegoż 21 gr. od sztuki (czyli 70 %) jako gratis do umowy.

Powyższa umowa przyniosła w ciągu 4-ech lat poważne straty magistratu i także kupcom rzeźnikom, którzy w tym okresie opłacili około 80.000 zł. za czyszczenie kiskarek, których niedano im czyścić. Zaś p. Szeffman korzysta w całej rozciągłości z umowy skupując darmo kiskarki a sprzedając je po wysokich cenach Umowa magistratu z Szeffmanem, jako szkodliwa zarówno dla miasta jak i kupców powinna być bezwzględnie unieważniona.

Jan Piętkiewicz.

Szanowny Panie Redaktorze! Proszę o łaskawe umieszczenie w poczynym piśmie Jego następującej treści, a mianowicie:

Posiadając zezwolenie Izby Skarbowej, Akcyz i Monopoli Państwowych w Wilnie, przy sklepie swoim, prowadzę sprzedaż detaliczną spirytusu skązonego. Spirytus takowy dostarczany mi był przez Polskie Zakłady Spirytusowe Wilno, ul. Zwierzyniecka Nr. 16. Sprzedaż odbywała się podług cen wskazanych na etykietce butelki:

0,5 litra cna spirytusu 89 gr. Naczy-nie 17 gr. Razem zł. 1.06 gr.

1 litr cna spirytusu zł. 1.76 gr. Naczy-nie 17 gr. Razem zł. 1.93 gr.

Stosownie do rozporządzenia Urzędu Skarbowego, sprzedawca obowiązany jest do przyjmowania z powrotem nieuszkodzonych naczyń, o ile na nich zachowana została etykieta, po cenach wyżej wskazanych.

Pomimo takowego rozporządzenia Akcyz i Monopoli Państwowych, Polskie Zakłady Spirytusowe odmówiły mi przyjęcia z powrotem próżnych naczyń, które się nagromadziły nie tylko w moim sklepie, lecz i u innych sprzedawców w Wilnie.

Podając o powyższym do ogólnej wiadomości, zaznaczam że w tym wypadku są stracił nie tylko sprzedawcy, mając stopy naczyń próżnych, lecz jednocześnie zmuszeni wysłuchali narzekania nabywców spirytusu, ponieważ obecnie nie są i nie będą przyjmowane próżne butelki z powrotem, o ile nie nastąpi odnośne zarządzenie Władzy Skarbowej.

Proszę przyjąć wyrazy poważania. Antoni Januszewicz. Wilno, ul. Zamkowa 20-a.

Proszę przyjąć wyrazy poważania. Antoni Januszewicz. Wilno, ul. Zamkowa 20-a.

Z KRAJU.

Demonstracje pierwszomajowe w województwach Białostockim i Nowogródzkim.

Według otrzymanych wiadomości na terenie województwa Białostockiego i Nowogródzkiego dzień 1-go maja przeszedł naogół spokojnie. Dzięki zastosowanym energicznym środkom w kilku miejscowościach nie doszło do zaburzeń ze strony elementów wywrotowych, które ograniczyły się jedynie do zademonstrowania swych przekonań przez wywieszenie na drzewach przydrożnych, kilku czerwonych sztandarów, które zostały natychmiast przez władze bezpieczeństwa publicznego skonfiskowane.

W odległości 3-ech kilometrów od Wołkowskiej w stronę Mostów, nieznanymi sprawcy wywiesili na słupie telegraficznym w nocy z dnia 30 kwietnia na 1 maja transpara-

ment z napisem w języku białoruskim i żydowskim „Niech żyje III-ci międzynarodówka! Precz z białym terrorem!”

Na terenie woj. Nowogródzkiego w kilku miejscach rozrzućli nieznanymi osobniczy odezwy komunistyczne podpisane przez Centralny Komitet Wykonawczy Komunistycznej Partji Białorusi Zachodniej. Odezwy skonfiskowano.

Nadzwyczajny charakterystyczny wypadek, rzucający ciekawie światło na stosunek ludności do doktryny komunistycznej, miał miejsce w gminie Snowskiej, pow. Nieświeskiego, gdzie sami mieszkańcy prz

Kronika Lidzka.

Ruch spółdzielczy. W lokalu kasyna urzędniczego odbyło się walne zgromadzenie członków ludowego banku spółdzielczego w Lidzie w obecności 89 członków. Zebranie zajął prezes rady nadzorczej ks. kanonik Bojaruniec, poczem w przedmowa...

ferował p. Szeptunowski, jeden z wybitnych pionierów spółdzielczości w lidzkiem. Protokół z rewizji banku, przeprowadzony przez związek rewizyjny polskich spółdzielni rolniczych w Warszawie...

Życie społeczne. W związku z nowymi zamierzeniami reorganizacyjnymi L. O. P. P. na terenie powiatu lidzkiego, pracują komisje rewizyjne, które w myśl uchwały zarządu powiatowego...

Życie gospodarcze. Dyrektor domu handlowego „ks. Czetwertyński w Lidzie” p. Radomski, którego działalność zaznaczyła się tak chlubnie w kierunku rozwoju jednej z większych polskich placówek handlowo-rolniczych...

GIEŁDA. WARSZAWA, 4.V. (Pat.) — Dolar 8,92—8,94—8,90. Belgia 124,40—124,71—124,09. Holandia 358,05—358,95—357,15.

tryczne 0,26, Brown-Bovary 3,40, Siła i Światło 119,00—118,00, Chodorów 134,00, Czersk 1,21—1,15—1,17, Zestocicie 4,15—4,20, Gosławice 86,00—85,00, Michałów, 0,72—0,76, Cukier 6,10—6,33, Firley 63,00, Łazy 0,47, Wysoka 151,00, Węgiel 118,00—125,00, Nobel 6,20—6,70, Cegielski 48,00—50,00, Fitzner 7,50—7,70, Lilpop 30,50—32,10—32,00, Modrzejów 12,00—12,30, Norblin 188,00—190,00, Ostrowiec 87,50—89,00—88,00, Parowóz 0,90, Pocisk 3,75—4,20—4,15, Rudzki 2,70—2,90—2,82, Starachowice 5,40—6,75—5,70, Ursus 2,75—2,70, Zieleniewski 25,00—25,50—25,00, Zawiercie 44,00—45,00, Żyrardów 23,00—

MIĘJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

„KADET MARYNARKI” — dramat w 9-ciu aktach. W roli głównej Roman Nowakowski. Akcja się rozgrywa na tle morza, okrętów wojennych i szkoły kadetów morskich. Scenariusz w-g powieści Guy Maupassanta. Nad program „Cieško i goraco” — komedia w 2-ach aktach. Ostatni seans o godz. 10. W poczekalniach koncert radio. Początek seansów w niedzielę i święta od godz. 3. Kasa czynna: w niedzielę i święta od godz. 2 i pół. Cena biletów: parter 60 gr. balkon 30 gr.

„HELIOS”

Dzisiaj Film, który wzbudził zachwyt „KSIĘŻNICZKA I BLAZEN” W roli gl. chluba Parvya Huguetta Duflos i jej partner Karol De Rochefort. Na scenie: Występy „Człowieka-orkiestry” Miro Maltani, imitat. naśląd. dźwięków, ptaków, zwierząt i t. d. w nowym programie. Seans o godz. 4, 6, 8 i 10.15.

„Polonia”

Ostatnie dni! Korona naszego repertuaru. Film, który otrzymał 8.000.000 głosów więcej od „BEN-HURA” i pierwszą nagrodę świata. Wielka Parada” Przepiętna tragedia, którą przeżyliśmy wszyscy. Ceny biletów niższe o 50 proc.

Kino „STELLA”

ul. Wielka 30.

„LUX”

Dzisiaj Czarująca, piękna i urocza Lya De Putti w dramacie MIŁOSNY SZAŁ To tragedia kobiety, o której mówią jej narzeczonym: „Poznałem ją na ulicy...” Początek o godz. 4-ej.

WIADOMO POWSZECHNIE, ZE BIAŁA GŁÓWKA. JEJ NAPIEM SZCZEGÓLNIJE LUBIANYM PRZEZ POLECENIETWO POLSKIE. NALEŻY ZAUWAŻYC, ZE OBRZYMIJE POWODZENIE I ROZPOWZECHNIENIE TEJZE, PRZYPUŁC NALEŻY PROCU WYKWINTNEGO SMAKU, DO KONALEMIU DZIAŁANIU NA ŻOŁĄDEK, REGULUJĄCIEMI PROCU TRAWIENIA.

WAŻNE DLA BUDUJĄCYCH ZAKŁADY CERAMICZNE „PUSTELNIK” SP. AKC. polecają wyroby z fabryki własnych w Pustelniku, Miłosnie i Żąbkach. DACHÓWKI różnych typów najpraktyczniejsze i dające trwałe i estetyczne pokrycie: ŻŁOBIONE (17 szt. na 1 mtr. kw.) KARPIOWE (45 szt. na 1 mtr. kw.) KAFLE KOLOROWE, KOMPLETY PIECOWE, SĄCZKI DRENOWE, CEGŁE. Zarząd w Warszawie, ul. Królewska Nr. 8. tel. 86 — 88. Wszelkie informacje gratis. 10617-2

DRUSKIENIKI willa „Wilenska” pokoje, również z całodziennym utrzymaniem. Kuchnię dyetetyczną jarską i mięsną prowadzi pierwszorzędną kucharkę. PP. Urzędnikom i studentom ustępstwo. Adres—Druskieniki, 5-to Jankowska 11; Wilno—Uniwersytecka 4—6. J. Świętozicka w godzinach 12 — 4. 147-0

NAUKA ANGLIK

udziela lekcji języka angielskiego, osobom pojętym lub w kompletach. Przyjmuje prowadzenie handlowej korespondencji w angielskim języku, oraz wszelkie tłumaczenia z innych języków na angielski. R. W. Scott, Dąbrowskiego 5 m. 6, od 1.30—2.15—7.597-7

Pracownia gorsetów „JANINA” ul. 5-to Jankowska Nr. 2. Najnowsze modele pasów gumowych, kombinowanych z gumą i nogawkami, bandaże do stanu odmiennego według przepisów pp. lekarzy. 325-0

PRZETARG. Dyrekcja K. P. w Wilnie ogłasza niniejszym nieograniczony przetarg na odbudowę dworców na st. Brzostowica Lida, Janów i Wacławice. Przy wyborze uwzględnione będą jedynie oferty firm budowlanych zarejestrowanych które wykazały się wykonaniem budowlanymi, przyczem Dyrekcja K. P. w Wilnie zastrzega sobie prawo wyboru ofert. Według w sumie 1000 złotych na każdy dworzec należy składać w sposób przewidziany rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu Nr. 872/DB/017624 z dnia 21.IV.1925 roku w Wydziale Rachunkowym Dyrekcji K. P. lub przekazać na rachunek Dyrekcji przez P. K. O. zaś kwit o opłaceniu wadium winien być dołączony do oferty, która musi być złożoną do godziny 12-ej dnia 28 maja 1927 roku do specjalnej skrzynki, znajdującej się w Prezydium Dyrekcji. Projekty, warunki techniczne i warunki przetargu otrzymywać można od dnia 2 maja 1927 roku w dniu powszednie między 11—13 godziną w Wydziale Drogowym Dyrekcji w Wilnie ul. Słowackiego Nr. 2—II-gie piętro, pokój Nr. 3 za opłatą 10 złotych. Firmy obowiązują przepisy Min. Kol. Nr. 1—2380/2127 z dnia 3.II.1927 r. o oddawaniu dostaw i robót na P. K. P., które wyszczególnione są w warunkach przetargu. DYREKCJA K. P. w WILNIE 254-1

CHOROBY PŁUC. Stosowany przez p.p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchitach, kaszlu ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne. Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki A. GASECKIEGO w WARSZAWIE, ul. Leszno 41. 3

LEKARZE Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3. Przyjmuje od g. 3 1/2 — 1 i 4—8, tel. 5-67. W.Z.p. 29

Dr. Blumowicz Choroby weneryczne syfilis i skórne. Ul. Wielka 21, (Tel. 921). Od 9—1 i 3—8. W.Z.P.63.

Dr. Sz. Berensztejn Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje 9—1 pp. ul. Mickiewicza 28—5. W.Z.P.39

Lek.-Dentyści Lek. dentysta Maria Ożyńska-Smolka Choroby jamy ustnej. Piombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4. W. Z. P. 3

AKUSZERKI AKUSZERKA M. LAKNEROWA Przyjmuje od godz. 9 do 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P.69

GOTÓWKA

LOKALE Sklep z mieszkaniem do wynajęcia przy ul. Witoldowej 45. 719-1

LETNISKA. Druskieniki ul. Mickiewicza 9. 1—2—3 pokoje do wynajęcia z całodziennym utrzymaniem w pobliżu Łazienek. Kuchnia wykwinna, ceny przystępne. Zwracać się do p. Heleny Przygodzkiej. 681-1

Letnisko od 3 do 9 pokoi, 1 kl. od st. „Kolonja Kolejowa”. Komunikacja autobusem oraz koleją. Las, rzeka. Dowiedzieć się: Zygmuntowska 4 m. 5, od 4—8 pp. 724-1

Wolne posady Potrzebni chłopcy do terminu. Zgłoszenia do Zakładu Krawieckiego St. Krauze, ul. Wileńska 32. 334-2

Muzykantki na rozmaitych instrumentach potrzebne do restauracji. Wład. Biskupia 12, Hotel „Ermitaż”, pok. 14. 728-1

Szofer z kaucją potrzebny. Dowiedzieć się ul. Kalwaryjska 98-2. 733

Służąca umiejąca gotować, potrzebna na letnisko na 5 miesięcy. Zgłaszać się tylko z dobrymi rekomendacjami ul. Orzeszkowej 3 m. 3, Augustowska, między 12—2 pop. 351

SPRZEDAŻ Portjery ciemno- i różowe do sprzedania: Lwowska (od Kalwaryjskiej na prawo) 7 m. 8 od 4—6. 717-1

Szuka pracy

Uczciwa i porządna kobieta, może przez lato pilnować mieszkanca. Adres: Orzeszkowej 3 m. 25, Czapska. —1

Mogę pilnować mieszkanca przez lato. Mam poważne referencje. Adres zostawić w redakcji. —1

Sklep spożywczy z towarem i z urządzeniem, oraz meble do sprzedania. Tatarska 13. 703-1

Radjoodbiornik 4 l. tanio sprzedam zaraz ze wszystkimi akcesoriami. Niesławiecka 8 m. 5, od g. 15 do 18. 696-1

SKLEP do sprzedania przy ul. Ostrobramskiej 8, p. f. „Dobry”. Dowiedzieć się u właściciela sklepu od właściciela sklepu od 2—3 tamże. 557-1

za 4.000 dolarów dom do sprzedania 3 piętrowy murywany dochodowy Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane Mickiewicza 21 fel. 152

Do sprzedania 2 łodzie rybackie, 20 par wierzchy (między) i niewód po 80 metr skrzydło. Można widzieć codziennie od 9 rano do 12 w południe. Ul. Lwowska d. Nr 7, m. 5. Wejście z dziedzińca od Stuckiej. 732-1

Taksometr (system europ.) sześciocisłowy do sprzedania. Ul. Słowiańska 1-9. 716

Do sprzedania dom dochodowy w N. Willeje przy ul. Polockiej 45. 721

RÓŻNE TELEFON 12-29 Ulica DOBRA 6. KOPLOWANIE PLANOWE ŚWIĄTEODRUKI NA KRUPOWIE WILNO

Rzecz dzieje się przed urzędem stanu cywilnego w Ameryce. Pan młody: Co płacę za ślub? Urzędnik: Zależy ile to dla pana jest warte? Narzeczony rzuca na stół banknot 20 dolarowy. Urzędnik spogląda na pannę młodą — i daje 10 dolarów reszty.

Najlepszy dowód. — Czy jednak kapłanie tutaj pomagają prawdę? — Mówię panu, że przed 8 dniami przyniesiono tu pacjenta na noszach, a wczoraj uciekli, nie zapłaciwszy rachunku w hotelu.

ZGUBY Zgubiona książkę wojskową wyd. przez P. K. U. — Wilno, na imię Piotra Jakimowicza, ul. Lwowska 24 — unieważnia się. 729

SKRADZ. ks. wojsk. za Nr 548/III wyd. przez P. K. U. — Wilno, oraz metrykę urodzenia na imię Władysława Krzywickiego, zam. przy ul. Mostowej 23 — unieważnia się.

HUMOR Dzwonek. Otwieram. Wchodzi młody izraelita z mnóstwem łasek i kijów. — Może pan kupi łaskę? — Nie, dziękuję, nie kupię. — Dlaczego pan nie ma kupić? — Przyda się. — Powtarzam, że nie kupię! Nie noszę łasek. — Co znaczy, że pan nie nosi? To pan będzie nosił Łaska zawsze się może przydać. — Drogie panie, niech mi pan głowy nie zawracaj! Mówię, że łaski nie potrzebuję. Wypycham go za drzwi. Po chwili — dzwonek. Ten sam człowiek. — Może pan jednak kupi łaskę? Chwyciła mnie wściekłość. Już zamierzam się ręką na natręta, gdy twarz sprzedawcy łasek rozpięła się w rozkoszonym uśmiechu: — Nie mówię? Łaska zawsze może się przydać! Może pan kupi łaskę?

HEMOROJDY! CZOPKI HEMOROJDALNE Gaseckiego Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzy żyłki. Sprzedają apteki.

NAJLEPSZY SARDINOWY PUDER DLA DZIDZI I KOGUTKIM DZIDZI KOGUTKIM Śładajcie w aptekach i składach aptecznych higieniczny proszek dla dzieci i niemowląt „PUDER DEIDEI” usuwający śladki i wzdęcia i czyszcący.

UWADZE pp. OGŁASZAJĄCYCH! Letniska, uzdrowiska, pensjonaty, pokoje do wynajęcia i t.d. Biuro reklamowe St. Grabowskiego, Garbarska 1, tel. 82, przyjmuje ogłoszenia na warunkach najbardziej dogodnych. 311-3

Lecznica D-ra Tarnawskiego w KOSOWIE (za Kołomyją) — (Mip.-wsch.) otwarta od 1 maja do połowy listopada. wszelkie przyrodolecznicze, kuracja po stem owocowa i hartująca po leczeniu w zdrojowiskach. 199

SKŁAD MEBLI SPÓŁDZIELNI „ZJEDNOCZENI STOLARZE” w WILNIE, ul. Trocka Nr 6. Wielki wybór różnych mebli własnych warsztatów. Przyjmuje zamówienia na całkowite urządzenia biur, urzędów, różnych instytucji banków oraz wykonywa wszelkie pojedyncze meble. — Ceny umiarkowane. — Rysunki i kosztorysy na żądanie. 330-0

LEKARZE KOBIECĄ LEKARZ Dr. Janina Piotrowicz - Jurczenkowa ordynator Szpitala Sawicz. Choroby skórne i weneryczne kobiece. Przyjmuje od 4—6 pop. Zarzecz 5, m. 2. 8224 W.Z.P. 38

DR. MED. A. CYMBLER Choroby weneryczne i skórne. Elektroterapia, słońce górskie. Ul. Mickiewicza 14, róg Tatarskiej 10 — 2 i 4—7. 546-14

Dr. KAPŁAN Choroby weneryczne, i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W.Z.P.13

Dr. WŁODZKO ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od g. 12 do 2 i 5—6. Zawalna ul. 22. W.Z.P.20

Dr. ZUKIEWICZ Choroby skórne i weneryczne, przyjmuje od g. 4—7 pop. Ul. Ad. Mickiewicza 9, — wejście z ul. Śniadeckich 1 W.Z.P.30

Dr. W. Umiasowski CHOROBY PŁUC. Przyjmuje od godz. 6—7 wiecz. prócz dni świątecznych i przedświątecznych ul. Żeligowskiego 5. 720-1

DOKTOR D. ZELDOWICZ chor. WENERYCZNE MOCZOPŁC. SKÓRNE od 10—1, od 5—8 wiecz. KOBIECĄ-LEKARZ Dr. ZELDOWICZOWA KOBIECE chor. dróg MOCZ. WENERYCZNE prz. 12—21 od 4—6 ul. Mickiewicza 24. Telefon Nr. 277. W.Z.P.31